Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

XI priores dies complectens

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1863

De S. Eduardo Confessore Angliæ Rege.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72708](#)

EN MENEIS
GRECORUM.

k

Austerissime
vivit.

l

Noctu in
aqua stans
psalterium re-
citat.

cum B. Gregorio collocutus, secum illum, cum Roma rediisset, ad sanctissimum coenobium, quod est in k Acrita, duxit, illieque religiosis viris adjunxit : ubi unica contentus tunica, sine calceamentis, in storea ex junco contexta somnum cepit, et post biduum aut triduum aliquid panis et aquae libavit, vel gustavit potius.

3 Tunc in altissimam fossam descendit, libique turbatum et miserabilem Ecclesiam statum multis lacrymis longo tempore deflevit. Ex qua rursus emersus, angustissima se cella conclusit, unica pelle tectus, dolium, quod in horto stabat, aqua replevit; noctu abjecta tunica illud ingressus, ibi psalterium recitavit, rursusque egressus est: atque hoc tota vita sua factitabat. Cumque ita praecelare pro aeterna vita certasset, animam suam in manus Domini commendavit.

NOTATIO.

a Plures hujus nominis civitates legere est apud Ortelium, Ptolemaeum, et alios. Videtur haec esse vel Seleucia aspera dicta, urbs Metropolitana in Cilicia aspera, sub Antiocheno Patriarcha: vel Seleucia Pisidia in Pamphylia, et ipsa Metropolitana, sine ullo tam sufraganeo: olim Antiocheno, deinde Constantinopolitano Patriarcha subiecta. Seleuciam Pieriam arbitrio tunc in Sarracenum, cum vicina Antiochia, fuisse potestate.

b Mortuus est Leo iv Copronymi filius anno Christi DCCLXXX, suscepitque imperium Constantinus filius cum Irene matre, piissima femina.

c Sic appellatur habitus religious. Ita Joannes Moschus in Prae spirituali cap. 94. An nescis, Domine frater, quin habitum Angelicum fers? Ejus tradidit ritum ex Gracorum Euchologio explicat Roseydius noster in Onomastico ad vitas PP. verbo Schema.

d Staaratusa Nicæphoro patre Imperii consors adductus anno DCCLX anno deinceps DCXXI in prælio contra Bulgari, in quo Nicæphorus interiit, multis affectus vulneribus. Imperio exutus a Proceribus est, subrogato Michaeli Europalate.

e Tenuit imperium Michael a v Octob. DCCLXI, usque ad mensem

Julii anni DCCLXIII, Catholicus et piissimus Imperator, S. Ignatius Patriarcha parens.

f S. Nicæphori Patriarcha Constantinopolitanus gesta dabimus xiii Martii.

g S. Michaelis Confessoris festum agitur xxiii Maii. De hac legatione agit Baronius Tom. 9 Annal. ad annum DCCLXI, nu. 18, et seq. sed non recte Sinnaculorum Episcopum Michaelem vocal, qui Synnadowrum sive Synnadow fuit. Misit per eum ad Leonem ut, Papam S. Nicæphorus Patriarcha litteras de sua electione, fidei sue professionem, et munera. Extant car apud Baronium loco citata littera, in quibus Michaelem vocal Patriarcha sanctissimum Metropolitum Sinnaculorum (imo Synnadow) Christo amabilis civitatis. Tunc de eo hac subdit: Erga vestram dilectionem valde ardenti et sincero amore affectit, et in Ecclesiasticis rebus studiosum et alacrem se prebat; sicut et in sermone, et conversatione, ac virtute ceteris antecellit. Exiliu axiunnarumque fidei causa toleratarum non mentitur. Quare quod in Menoris hic Confessor appellatur, id dici videtur propter ea quæ paulo post sub Leonem Armeno perspissus est. Nam quod in Menologio xiii Maii dicitur, quia Leonis Isaurici heresim redargueret, in exilium missus, intelligendum est de hæresi a posteriori propagata: vel Isaurici pro Armeni positione est. Quod Baronio occasionem præbuit scribendi ad annum DCCLXXXIII, num. 2, eo tempore pulsum in exilium esse ab Isaurico Michaelen; quod anno demum DCCLXXXIV, contigit, ut ad eum annum num. 32, scribit idem Baronius, tunc restitutus par Synnadow, Sinnaculorum. Sed cui nota est Sinnacula Metropolis? Ejusdem Michaelis Sinnadensis celebris est mentio in Nicæna II Synodo, sive vii Ecumenica, quæ anno Christi DCCLXXXIII, habita est. Plura nos de eo suo loco.

h Synada sive Synnadow urbs est Phrygia Salutaris Metropolitana, ut videtur est in Notitia Episcopatum Auberti Mirza. Synadas quibusdam Latinis dicitur.

i Erat is Leo iii, qui anno DCCLXV, die xxvi Decemb. creatus Pontifex, obiit xii Junii, anno DCCLXXI.

j Est Acritas apud Ptolemaeum Tab. 1, Asia, Bithynia promontorium, ad initium Propontidis. In eo arbitror fuisse monasterium, ad quod S. Gregorium deduxit in Phrygiam revertens Michael Episcopus: idemque arbitror esse, cuius Hegumenus sive Prepositus Sistinus repertus repertus vii Synodo Ecumenice, sive Nicæna II, subscriptissim Act. 4, licet isthie Βρύσης Αἰγαίου dicatur, quod in Latina Conciliorum editione vertitur, Preses Arctes.

k Sub Leone Armeno præcipue, ad cuius extrema tempora, aut Michaelis Balbi initia (qui anno DCCLXX, ipso Christi natali Imperator est coronatus), videtur Gregorius pervenisse.

DE S. EDUARDO CONFESSORE

ANGLIE REGE.

§ I. S. Eduardi publica veneratio: res gestæ.

AN. CR. R.
MLXVI.
V JANUARII.
S. Eduardi
sanctitas.

Translatio-
nem
Vita a quo
scripta.

Celebris est S. Eduardi Anglie Regis et Confessoris in Romano Martyrologio memoria Nonis Januarii, testaturque Baronius in Notis, extare in Bibliotheca Vaticana litteras Innocentii IV, Romani Pontificis de celebratione diei festi illius. Meminere et S. Eduardi Molanus hoc die, et Carthusiani Colonienses in Addit. ad Usuardum, Galesinus, Martyrologium Anglicanum, et Germanicum, ac ms. Florarium Sanctorum. In hoc tamem iterum xix Januarii memoratur. Fortassis eo die e terra illius elevatum est corpus anno trigesimo sexto post mortem, ut in vita cap. II, dicitur. Nam primaria Translatio, quæ sub Henrico II, est facta, celebratur xiii Octobris, ut infra dicemus.

2 Vitam S. Eduardi scriptis S. Aelredus sive Ealredus, (de quo xii Januarii agemus) libris duobus, cuius id esse perhibeturinitum: Multis veterum studio fuisse. Scriptis et carmine eamdem vitam ad Laurentium Westmonasteriemsem Abbatem:

Cum tibi, Laurenti, cogar parere. —

Item de Miraculis S. Eduardi: Rebus humanis exceptus. Ita Molanus, Pitseus, et alii. Vita tamen olim a Joanne Capgravio, et post a Surio edita, quam et nos dabimus, vulgo S. Aelredo adscribitur a Surio, Gale-

sino, Vossio, et aliis, uti et in ms. Rubex vallis. Vitam quoque S. Eduardi scriptis Osbertus Clarentius Prior Westmonasteriensis, ejus ope a gravissima febre quartana liberatus, ut Harpseldius testatur. Guilielmus Cambdenus, cum Wiltoniensem Comitatum describit, hæc ex S. Eduardi Confessoris vita citat: Dum S. Edwardus monasterium B. Petri Westmonasterii molitur, Editha ejus uxor Wiltoniæ ubi educata fuit, regio opere lapideum monasterium pro lignea ecclesia inchoavit, prosecuta affectum Regis affectu suo. Hæc ex Osberto sumpta sint, an alio auctore, haud scio.

3 S. Eduardi laudes predicant et alii scriptores quamplurimi: Auctor coetaneus in Encomio Emmae Regiae, Guilielmus Pictavensis in gestis Guillelmi Ducus, Guilielmus Gemeticensis in Histor. Norman. Laudatores Ordericus Vitalis in Ecclesiastica Historia, Ingulphus Abbas Croylandensis, Eadmerus monachus, Wilhelmus Malmesburiensis, Florentius Wigorniensis, Henricus Huntindoniensis, Matthæus Westmonasteriensis, Rogerius Hovedenus, Ranulphus Cestrensis, Matthæus Paris, Nicolaus Harpsfeldius, Polydorus Vergilius, ac ceteri qui rerum Normannicarum atque Anglicarum commentarios edidere: ut mirum sit, neminem unum omnes illius res gestas stylo prosecutum. Nam Ealredus fere solum ea attigit, quæ ejus pietatem vitæque sanctimoniam testantur; si quidem ea ab Ealredo scripta est vita quæ extat.

§ II.

§ II. Eduardi mansuetudo : fortitudo.

Opera preium est, paucula ex aliis delibare ad S. Eduardi commendationem, quae sunt ab Auctore vita prætermissa.

Pacifica iudiciorum.

Erat Eduardus, inquit Polydorus Vergilius Angl. histor. lib. 8, mitis ingenii, minimeque sagaci, et apprime bellorum ac cædis abhorrens, ita ut etiam exul dicere soleret, malle se vitam privatam perpetuo degere, quam per hominum cædem regnum recipere.

3 Willelmus Malmesburiensis lib. 2, de gestis Regum Anglorum, S. Eduardi gesta fuse prosequitur, parum subinde in eum aequus, uxoremque ejus Editham. Is Eduardi ita mansuetudinem depredicat. Anno, inquit, Incarnationis Dominicæ millesimo quadragesimo secundo, S. Edwardus, filius Ethelredi, suscepit regnum, mansueta in eo annis viginti quatuor non plenis; vir propter morum simplicitatem parum Imperio idoneus, sed Deo devotus, ideoque ab eo directus, Denique eo regnante nullus tumultus domesticus, qui non cito comprimeretur; nullum bellum fornicescus; omnia domi forisque quieta, omnia tranquilla: quod eo magis stupendum, quia ita se mansuete ageret, ut nec viles homunculos verbo lædere nosset. Nam dumquidam vice venatumisset, et agrestis quidam stabulata illa, quibus in casses cervi urgenter, confundisset; illa sua nobili percitus ira: Per Deum, inquit, et Matrem ejus, tantum tibi nocebo si potero. Egregius animus, qui se Regem in talibus non meminisset, nec abjectæ conditionis homini se posse nocere putaret. Erat interea ejus apud domesticos reverentia vehemens, apud exterios metus ingens. Fovebat prefecto ejus simplicitatem Deus, ut posset timeri, qui nesciret irasci.

6 De ejus virtute bellica idem Malmesburiensis, cum bello inter Eduardum ac Godwinum filiosque gesto loquitur, hæc habet: Nec segnem sensit Regem illa necessitas, cum et ipse in navi pernoctaret, et latronum exitus specularetur, sedulo explexus consilio, quod manu nequibat præ senio. Sane gnarum fuisse et magnanimum, si quæ bella ingruerent, Florentius Wigorniensis, Guilielmus Pictavensis, aliquæ ostendunt.

§ III. Justitia, ac Leges S. Eduardi.

Nicolaus Harpsfeldius sec. II, cap. 3, de Eduardo inter alia hæc tradit: Ab exilio in tantam rerum amplitudinem gloriamque provectus, adeo nihil factus est elatiore animo, ut magis se postea ad omnem humilitatem, animumque demissionem abjecerit. Et quanto magis omnium rerum splendor ad elationem provocabat, eo ille se magis demittebat.

Humilitas.

Justitia.

Sermo qualis.

Liberalitas.

fas nefasque divitiis (qui communis jam fere Principum morbus est) abfuit, ut pene in alteram partem profusione et dissipatione potius peccarit.

9 Idem paulo post: Eo felicitatis Remp. perduxit Eduardus, ut illa quæ tot annis, quasi immanibus ventis jactata navis, periculose dissipabatur, secure placideque, eo sedente ad Reipublicam puppim, clavumque tenente, gubernaretur, planeque in eo quasi in quadam portu conquiesceret: ita quidem, ut plus Rex antiquum illud Salomonis, id est, Pacifici nomen obtineret. Tum leges illæ salutares (quas S. Eduardi leges vulgo appellant) robur viresque suas exercere, et in summa pace tranquillitateque Rempublicam constiterunt. Quas non ab illo quidem primum promulgatus sunt, sed ab avo Edgaro. Quas ille, cum in summa illa Danicorum temporum asperitate sexaginta octo annos exolevissent, ad Reipublicæ usum revocavit, et ex illo tempore, ab illo summum nomen mutatae sunt: quas Guilielmus Primus postea ratas habuit, et confirmavit.

10 Quæ partim positæ sunt in rebus civilibus, partim in rebus Ecclesiasticis moderandis, eaque fere continent, quæ priorum Regum Inæ, Aluredi, Ethelstani, et aliorum scita complectuntur: nisi quod præter quadam alia, cautio illa contra eos, qui usurpas et fœnus exigunt, Eduardii nostri propria videtur: quæ provisum est, ut hujusmodi homines omnibus facultatibus excederent, et præterea instar exulum haberentur. O salubre et sanctam cautionem atque provisionem! sed nullus umquam temporibus, atque nostris hodie, nostræque Angliae præsentim, ubi immoderatae usuræ omnia exedunt et exsorbent, adeo necessariam.

11 Harum legum per insequentes Normannorum Reges antiquatio et abolitio, multas sæpe gravesque in Anglia turbas tumultusque ciebant: nullaque umquam gratior fuit Regum vox populo Anglicano, quam illa illorum, qui, ut nonnullis accidit, vel inescandi devinciendie sibi arctius populi, vel præsentis periculi expediendi gratia, se Leges illas in usum repositorum pollicebantur.

§ IV. Emmam matrem rebus suis spoliat
Eduardus, improborum consilio.

Cum fuisset Godwinus, Cantix Comes, summa apud Reges Canutum, Haraldum, atque Hardecanutum auctoritate, sed apud hunc Emmam matrem pari aut etiam majori in gratia cerneret extitisse; ut est ambitio semper consortis impatiens, deturbare illam de gradu dignitatis aggressus est: veritus etiam fortassis, ne plus apud Eduardum, pius ac religious Regem, matris sanctissimæ prudentissimæque consilia, quam suæ valerent virtutie; quippe qua et Canutum, ferocem cetera ac bellis assuetum, ita delinierat, ut et coleret religionem pie, et sacra loca ornaret locupletaretque munifice. Accedebat sceleris in Alridum, Eduardi fratrem, admissi conscientia. Nam etsi placarat utcumque Hardecanutum, juvenem adhuc, et simulata fortassis credulitate ultro falli cupientem, ut res interea suas firmaret; id ne Eduardo mater aliquando revocaret in mentem, timendum ei merito erat.

13 Sed ne Regi suspecta matris accusatio esset, adutores sibi novi sceleris legit, quibus plurimum tribui a Rege noverat, atque eos quoque nescio qua arte inductos in fraudem, Leofricum, inquam, Herefordensem, et Siwardum Northumbrenium Comites. Cum his Regi suasit, ut matri omnia eriperet. Paruit iniqua sugerentibus, ut simplicis erat animi, Eduardus. Ergo anno XLIII Christi, regni sui I, diebus XIV, ante festivitatem S. Andreae Apostoli, inquit Florentius Wigorniensis, festinato Rex cum Comitibus Leofrico, Godwino, et Siwardo, de civitate Glaworna (sive Glocestria) Wintoniam venit improvise: et, ut illi consilium ei dederant, sue genitrici

AUCTORE
S. EALREDO.

Leges Edgari,
cur S. Eduardii leges
dictæ.

Propria ejus
sanctio contra
usurarios.

Leges S. Eduardi gratae
populo.

Emma matri
omnia auctor
Eduardus.

AUCTORE
S. EALREDO.

nitrici quidquid in auro, argento, gemmis, lapidibus, aliis rebus pretiosum habuerat, abstulit; vel quia priusquam Rex esset effectus, vel post, minus quam volebat illi dederat, et ei valde dura extiterat. Verumtamen sufficienter ei ministrari necessaria precepit, et illam ibidem quietam manere jussit. *Idem refert Willielmus Malmesburiensis, qui ab xmulis objecta Emmae criminis ita commemorata:*

*Objecta
Emmae cri-
minis;*

etiam stupri.

Angustos filii jam dudum riserat annos, nihil umquam de suo largita, hereditario scilicet odio parentis in prolem. (*Fuere enim gravia inter Ethelredum Eduardum patrem et Emmam matrem dissidia.*) Nam magis Cnotonem et amaverat vivum, et laudabat defunctum. Præterea congestis undecimque talentis crumenas inferserat, pauperum oblitera, quibus non patiebatur dari numimum, ne diminueret numerum. Itaque quod injuste coacervaverat, non injuste ablatum, ut egenorum proficeret compendio, et fisco sufficeret regio. *Ita illi.* Sanetam tamen mulierem, *inquit Auctor*, fuisse comperio, et thesauros suos in ornamenti Ecclesiae Wintoniae, et aliarum fortassis, expendisse.

14 Non hic stetit Godwini furor. Crimen ei violat puditicitia intentat: in partes trahit, a quibus open precipue vel sperare Emma poterat, vel ipse ei ultra ferentem suspicari, Normannos ipsos, qui cum Eduardo ad venerantur: qui ut erant plerique integræ ritæ, severi ultores insurrexerunt. Sed, ut mox dicemus, ei Deus opportune subvenit. Cuncta hæc præcipue machinatum fuisse Godwinum, Polydorus Vergilius atque tradidere. Angli fere crimen omne in Roberto Episcopi ambitionem referunt, qui è Emma acerrimus hic adversarius fuit, et deinceps Godwini. Inde vero criminis vel fingendi vel suspicandi arrepta occasio, quod frequens ad Alwinum, (Polydoro Advinum, Wigorniensi Alfwinum,) Wintoniensem Episcopum diverteret, tum quod proxima cognatione illi esset conjuncta, ut ait Harpsfeldius, tum ut illius praesentia consilioque viduitatis molestias facilius propelleret; rebus præsertim suis, et quæ apud filium Regem valere debebat auctoritate, per summum nefas spoliata.

§ V. Emma ordatio crimen diluit.

*Ordalium
purgatio per
ferrum can-
dens, vel
aquam.*

*Praemitteba-
tur trium die-
rum jeju-
nium, et
Missa.*

Non erit abs re, ut Harpsfeldii verbis utar, ad uberiorem saltem lectoris notitiam, aliqua de his purgationum rationibus, quæ, præter duellum, his et posterioribus temporibus passim tam in Anglia quam alibi usurpabantur, licet ab Ecclesia postea, et multis antea seculis, atque a primo nostro Apostolo Gregorio improbat, præmittere. Ordalium haec purgatio Saxonice dicuntur, quod duplex erat, aliud per ferrum candens, aliud per aquam. Ferrum autem candens reus aut manibus ad novem pedes longum gestabat, aut nudis pedibus in pavimento ecclesiae stratum, ad novem pedes latum pertransibat. In aquam vero aut ferventem aut bullientem manus, aut in frigidam totum corpus rei immittebant, vehementi omnium persuasione (quam rerum saepe eventus confirmavit) noxios, et culpæ conscientis, insigni aliqua calamitate et clade nobilitandos; immunes vero a crimine, a poenæ quoque totius sensu immunes futuros; ut olim in aqua zelotypæ apud Judeos accidisse scimus.

16 Et trim dierum prævio jejuniū, in quo ab omnibus aliis esculentis et poculentis, præterquam pane, sale, aqua, etherbis, temperabatur, cui crimen impingebatur, se expiabat. Tum celebrabatur Missa, cui reus intererat: et interim ferrum accendebatur: multisque ceremoniis et orationibus utebatur præterea Sacerdos, quibus a Deo precabatur, ut veritas rei gestæ, quæ occulcerebatur, in luce erumperet. Reindeinde, praesentibus tam Regis quam Episcopi ministris, qui diligenter prospicerent ut omnia accurate ad præscriptam statamque purgationis formulam ob-

rentur, ad locum purgationi designatum producebantur.

17 Sed præstat de Emma antiquiore audire Auctorem, Ranulphum Cestrensem, qui lib. 6, cap. 23, ita scribit: Rex quoque Godwinum honorabat, filiam ejus Edditham despontabat, matrem propriam nec plene nec publice confundebat. De consilio tamen Godwini pretiosa quæque de matre sua cepit, vel quia ipsa nimis dura ante susceptum regnum ei fuerat, vel quia id ei conferri minus curabat. De Nenstria quoque quosdam, qui prius sibi benefecerant, remunerando advocabat: inter quos Robertum quemdam Genmetensem monachum, post Londoniensem Episcopum, deinde Cantuariensem Archiepiscopum fieri fecit. Cujus consilio Rex ipse simplex, qui nusquam nisi alieno consilio ductus perperam egit, in tantum adquievit, ut Godwinum sacerorum suum cum filiis exlegaret, matrem propriam, ob susceptam cum Wintoniensi Praesule familiaritatib; bonis omnibus privatam in monasterio de Werwelle detruderet, Alwinum etiam Episcopum incarceraret.

18 Emma siquid luxius custodita scripsit Episcopis Angliæ, in quibus confidebat, se plus de Praesulis Wintoniensis dedecore, quam sua verecundia torqueri: paratam se Dei purgare judicio, ferrique candidis examine, Episcopum fore injuste diffamatum. Convenientes vero Episcopi, Regem ad rogata flexissent, nisi Robertus Cantuariensis obstisset: Quomodo, inquit, fratres, feram illam, non feminam, audetis defendere, quæ filium suum Regem diffamavit, quæ amasum lubricum Christum Domini nominavit? Sed si ista femina vult purgare Pontificem, sed quis purgabit eam, quæ dicitur consensisse in necem Alfridi filii sui, et procurasse venenum Edwardi? Sed aestimo quod auctoritatem habebat supra sexus conditionem. Si tamen pro se ipsa novem passus, et pro Episcopo quinque passus continuos super novem ignites vomeres nudis pedibus et plenis vestigis illæsa transierit, ab impetione ista evadat absoluta.

19 Præfigitur illico examinis locus, quo Rex et ceteri Proceres, excepto Roberto solo, convenerunt. Sed nocte præcedente mulier ad sepulchrum S. Swithini-Wintoniensis perorans confortatur. Die sequenti, velatio oculis, ignitos vomeres nil lesa pertransit. Tunc Rex ingemiscens, et veniamo petens, disciplinas ab utroque. Praesule scilicet et matre, recepit, oblata quoque illis restituit. Regina vero dedit S. Swithino novem maneria, et alia Episcopus novem maneria, præter illos novem vomeres, quos Emma pertransivit. Robertus vero fugit extra Angliam.

20 Eadem refert Polydorus Vergilius, eadem Nicolaus Harpsfeldius; sed hic paulo aliter totius rei catastrophem ita exponit: Postridie statim ceremoniis peractis, a duobus Episcopis flentibus, et hinc inde utrumque ejus latus claudentibus, plebeia veste conlecta, pedibus et tibiis ad genu ipsum nudis, per novem illos ardentes vomeres, in ecclesia Divi Swithini positos, populo aspectante ducitur: quos illa, erectis in celum semper oculis, neque deorsum in pavimentum umquam deflexis, oratione tota intenta, suamque Deo caussam, ut olim Susanna, committens, illis ductantibus, post novem passus pertransiit. Apud populum vero, interim de rei eventu sollicitum, omnia fletu et lugubri ejulatione plena: una omnium vox Dei et Swithini opem anxiæ implorantium. Jamque extra ecclesiam pergebant Episcopi, quibus illa: Quando, inquit, ad vomeres perveniemus? Illi vero lacrymis opleti, eam vomeres illos omnes et calcasse et pertransisse, et egregie suæ conscientiæ, omniumque expectationis satisfecisse. Respxit deinde illa; et tum primum vomeres illos vidit, defunctamque se sua purgatione intellexit. Amplissimas deinde Deo et Swithino gratias egit. Populus, cum quid actum esset intellexisset,

*Emma in car-
cerem con-
iecta.*

*Offert purga-
tionem ferri
candens.*

*Accusat eam
Robertus:*

*prescribit
purgationis
modum.*

*ignitos vo-
meres illæsa
pertransit.*

*Quo habitu
gestaque id
egerit.*

*Rex veniam
petit, et pa-
nam subit.*

intellexisset, mira laetitia gestire, miros prae admittit et gaudi magnitudine clamores edere.

21 Ipsa recta, in eo quo erat apparatu, ad Regem filium proficisciuit, ut certa oculis illius innocentiae sua documenta subjiceret. Demisit se igitur ad matris pedes Rex, veniam submissae precatus, quod ita innocentem matrem vexari, tantaque infamiae exponi passus esset. Tum illa, Naturales, inquit, et materni stimuli facile a me veniam extorquent: sed tu quomodo Alvino Episcopo fatisfalias, iterum atque iterum cogitato. Accersitur deinde ille, aquo Rex veniam nimiae sua facilitoris ac creditulatis accurate postulat, et facile impetrat: quam paucis et lenibus nudo corpori per Episcopos, et matrem flentem, impressis virgarum verberibus expiavit. Mox matri et Episcopo omnia, quibus spoliati fuerant, redditur. Robertus interim in eventum rei intentus, et veritus ne, si Regina innocentia palam testata esset, ea res ingenti sibi dedecori et damno foret, subduxit se in Cantiam: et mox celebri illo eventu passim divulgato, mare trajecit, neque in Angliam umquam, ut quibusdam placere video, postea redit. *Hoc ille.*

21 Non videtur omnino Anglia excessisse Robertus, aut certe post liminio deinde reversus est: nam quinquennio post, anno nimirum MD, ut Westmonasteriensis, Wigorniensis, et alii tradunt, Cantuariensem Archiepiscopatum adeptus est. Porro novem illi vomeres, ut Harpseldius tradit, in claustro monasterii Wintoniensis humo obtecti sunt. Vitam S. Swithini, sive Swithuni, dabimus II Julii.

VITA

AUCTORE SANCTO EALREDO.

CAPUT I.

S. Eduardi parentes, ortus, regni et sanctitatis prognostica.

*Act. 10. 34 et
35.
Etiam divites
sancti.*

Gloriosi ac Deo dilecti Regis Eduardi vitam litteris tradituri, ex verbis beatissimi Petri Apostolorum Principis sumamus exordium; qui Centurionis vocacionem admirans, ait: In veritate comperi, quia non est personarum acceptor Deus: sed in omni gente, qui inmet Deum, et operatur justitiam, acceptus est illi. In omni enim gente, ordine, gradu et dignitate novit Dominus qui sunt ejus, et miseretur cui voluerit, et misericordiam praestat in quem sibi placuerit. Neque enim ex suis ipsius natura vel paupertas praestat, vel adimunt dignitatem sanctitatem: nec perfectum obscuritas, nec reprobum claritas facit; nec claudit libertas, nec reserat servitus Paradisum. Primus Patriarcha Abraham et dives scribitur et perfectus, cui fides admirabilis et obedientia a imitabilis in rerum omnium copia praeditatur. Joseph dominus Aegypti constitutus a Rege, universo orbi praebuit castitatis exemplum. Sanctus Job qualis in divitiis fuerit, eorum probavit ademptio, quem morbus corporis, tentatio uxoris, amicorum exprobatio, spectabili patientia reddidit clariorem. Rex David, quo nemo ditior, sed nemo et sanctior; quo nullus sublimior, sed humilior nullus; et inter thesauros innumeros sepelitur, et inter Dei amicos ceteris gratior computatur. Nemo proinde miretur, si noster Eduardus et Rex dicatur et sanctus, quem cernimus in divitiis egenum, et in deliciis sobrium, in purpa humilem, et sub corona aurea mundi contemptorem.

*b c
d
e f
Eduardi pa-
rentes.*

2 Cum enim Rex b Ethelredus ex filia c Comitis Thoreti filium suscepisset d Edmundum, cognomento Ferreum-latus, ex Regina autem e Emma f Alfredum: Beatus Eduardus intra viscera materna conclusus praefertur utrique, agente eo qui omnia operatus secundum consilium voluntatis sue, qui dominatur in

regno hominum, et cuicunque voluerit, dat illud. Fit enim coram Rege magnus Procerum et Episcoporum conventus, et quia jam futurae cladi indicia seva processerant, agitur inter eos de regni statu tractatus. Alii vero Edmundum, ob invictissimum robur corporis, astimant praeferendum; alii, ob virtutem Nortmannorum, Alfredum promovendum tutius arbitrantur. Sed futurorum omnium praescius, prioris brevissimam vitam, alterius mortem immaturam propiciens, in puerum neclum natum universorum vota convertit. Utero adhuc clauditur, et in Regem puer elegitur: non natus, natus praeferitur: et quem nec dum terra suscepérat, terra dominus designatur; et leti Proceros sacramentum fidelitatis illi jurant, qui utrum nasceretur ignorant.

3 Paullo itaque post nativitatem S. Eduardi g irruentibus in Angliam barbaris, et maximam insulae portionem cede incendiisque vastantibus, Regina cum filiis in Nortmanniam transposita est. Vivebat in h avita domo inter pueros puer, immunis tamen a vitiis quibus aetas illa solet implicari. Castus erat corpore, sermone rarus, simplex actu, et purus affectu. Fre-

*g
Defertur in
Nortmann-
iam.*

*h
Ibi sancte
vivit.*

*Dani Angliam
vastant.*

4 Saeviebat interim gladius hostilis in Anglia; caedibus et rapinis omnia replebantur: ubique luctus, clamor et desolatio. Incenduntur ecclesiae, monasteria devastantur. Sacerdotes a suis sedibus fugati, in locis desertis communem miseriam deplorantes delitescebant. Inter quos vir venerabilis i Brithwaldus k Vuingtoniensis Episcopus l econobium Glastoniense moerens ac tristis ingressus, orationibus vacabat et psalmis. Qui cum aliquando pro regni plebisque liberatione preces lacrymas profunderet, quasi in hac verba prorumpens, ait: Et tu Domine usquequo? Usquequo avertis faciem tuam? Oliviseiris inopie nostre et tribulationes nostrae? Sanctos tuos occiderunt, altaria destruxerunt, et non est qui redimat, neque qui salvum faciat. Scio Domine, scio, quia omnia quae fecisti nobis, in vero iudicio fecisti: sed numquid in aeternum projicies Deus, et non apponet ut complacitionis adhuc? Eritne, Domine Deus meus, eritne finis horum mirabilium? aut in aeternum tuus in nos muero deserviet, et percuties usque ad internecionem? Inter preces tandem et lacrymas fatigatum sopor suavis exceptit; videtque per somnum, B. Petrum in eminentiori loco constitutum, et ante eum praecleari vultus in forma decenti, regalibus insigniis amictum Eduardum. Quem cum propriis manibus Apostolus consecrasset et unxisset in Regem, monita salutis adject: precipueque cælhem vitam commendans, quot esset annis regnaturus, aperuit.

*i k
l
S. Brithwal-
dus orans,
videt Eduar-
dum inungi a
S. Petro.*

5 Obstupfactus Praesul tanti miraculi novitate, petit sibi a Sancto hujus visionis mysterium revelari. De statu insuper regni, et de instantis periculi fine Apostolicum exegit oraculum. Tunc placido vultu intuitus intuentem se, Domini, inquit, o Praesul, est regnum, et ipse dominabitur in filiis hominum. Ipse transfert regna et mutat imperia, et propter peccata populi regnare facit hypocritam. Peccatum peccavit S. Petrus fu-
populus tuus Domino, et tradidit eos in manus gen-
tium, et dominati sunt eorum qui oderunt eos. Sed lat.
non obliviscetur misereri Deus, nec continebit in ira sua misericordias suas. Erit enim, cum dormieris cum patribus tuis, visitabit Dominus populum suum, et faciet Dominus redemptions plebis sue. Eliget enim sibi virum secundum cor suum, qui faciat omnes voluntates suas, qui me opitulante regnum adeptus Anglorum, Danico furori finem imponet. Erit enim acceptus Deo, gratus hominibus, terribilis hostibus, amabilibus civibus, utilis Ecclesie, laudabilemque vi-
tam sancto fine concludet. Quae omnia in B. Eduardo completa,

AUCTORE
S. EALREDO.
Regnum An-
glorum re-
gnum Dei.

completa, rei exitus comprobavit. Cum autem Episcopus de posteritate Eduardi quereret, respondit S. Petrus : Regnum Anglorum, regnum Dei est. Post istum providebit Regem ad placitum suum.

a Surus, inimitabilis.

b Alis dicitur Etheldredus, Egelredus, Aigelredus, Adelredus, filius Edgar et Elfridae : hec ei regnum poravit cede privigeni sui S. Eduardi Martyris, ut xviii Martii dicimus. Coronatus est Ethelredus ann. DCCCLXXXVIII. Indet, vi, die Domini, XVII Kal. Maii; mortuus ann. MXVI Indet, xiv, ix Kal. Maii feria II.

c Dicit Etheldredus an. DCCCLXXXVI, uxorem filium cuiusdam Ducis burriensis natum Edmundum scribit ex quadam, quam fama obscura recondit. Hanc quidam Ethelgivam vocant.

d Vir hic fuit egregius et magnanimus, a labore animi et corporis Irene side appellatus, avus S. Margarite Regiae Scotie, de qua x Junii agemus.

e Alis Imma, Elfgiva etiam dicta, ut ait Hovedenus. Nupta est Ethelredo an. mil. filia Richardi I, Dux Normanniarum.

f Autor Encomii Emmae ab Andrea Duchesno editi, minorem natu Afridum facit. Is scelere Godwini, ut post dicetur, trucidatus est.

g Anno LXIII, mense Augusto misit Ethelredus uxorem et liberos in Normanniam Westum Wigorn. Huntind.

h Non sic hoc accipiedunt, quasi tunc adhuc avus vixerit, qui an. DCCCLXVI, mortuus est, ut testatur Wilhelm. Gemmet. lib. 4, cap. 20.

i De S. Brithwaldlo, sive Brithwoldo agemus XXI Januar. ubi rursus et de hac visione

k Ita Capgraveus et Surius. At Malmesburiensis altius hunc S. Brithewaldum Wintonensem Episcopum fuisse scribunt, diversum a Wintonensi. Quae Wintonia quoque Wintonia sit, ibi dicimus.

l Erat Glasconia, aliis Glastonria vulgo Glastenbury, nobilissimum et antiquissimum in Comitatu Somersettensi monasterium, ad Brum flumen.

CAPUT II.

Eduardus fit Rex : virtutibus floret.

Stabat adhuc spiritus procellae, et exaltati sunt fluctus ejus, externisque malis accessit civilis discordia, adeo ut quis cui mentis sua secreta committeret, ne sciretur. Plena erat proditoribus insula : nusquam tutta fides, nusquam sine suspicione amor, sermo sine simulatione. Tandem eousque proditio civilis et astuta processit hostilis, ut defuncto Rege Ethelredo, magna pars insule, legitimis heredibus abdicatis, a Canuto, qui regnum invaserat, manus darent : premitoque invictissimo Rege Edmundo, b etiam filios ejus, adhuc in eunis agentes, Barbaris mitterent occidens. c Alfredus denum Eduardi frater in Angliam transactus, inaudita crudelitate ab hostibus civibusque perimitur.

7 Tunc Eduardus omni humano destitutus auxilio, exul patriae, regni, et honoris vivebat : impiorum inuidias timebat, et ne a suis proderetur, vel ad hostis ad mortem emeretur, plurimum formidabat. Invento autem consilio salutari, Deo prosternitur, talia prosequente : Ecce, inquit, Domine, non est mihi auxilium in me, et necessarium mihi recesserunt a me : amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt, et steterunt. Pater meus post multos labores rebus humanis excessit; fratres meos crudelitas proditorum absorbut : nepotes in exiliu acti sunt : d mater aenulii nostri nuptiis tradita est. Ita solus reluctus sum, et querunt animam meam. Sed tibi Domine derelictus sum pauper, pupillo te eris adjutor. Tu quandam e Edwinum, morti expositum, mirabil modo et vita reservasti et regno. Tu illud Anglia decus, f S. Oswaldum ex exilo Regem factum, per signum Crucis reddidisti cunctis hostibus fortiorum. Si igitur fueris mecum, et custodieris me, et reduxeris me in regnum patris mei, eris tu mihi semper in Deum, et B. Petrus Apostolus in patronum : cuius sacratissimas reliquias in urbe Roma, te annuente, te regente, te comitate, visitaturum me promitto. Ex hinc enim factus fide robustior, spe alacrior, expectans expectavit Dominum.

g Canuto autem Rege rebus humanis exempto, h filius ejus immatura morte praeceptis, Angli Danico iugulo liberati, Eduardum in Regem elegerunt, i et

cum maximo honore consecrati et inungi fecerunt. Tunc Sacerdotes sapientia et sanctitate fulgebant, fil Rex.

monasteria omni religione pollebant, agebat Clerus in officio suo, populus stabat in gradu suo. Videbatur etiam terra fecundior, aer salubrior, maris unda pacior.

Reges enim et Principes pro tanta rerum mutatione admiratione percorsi, cum tanto Rege k foedus inire, amicitias jungere, pacem componere gaviam sunt. Sola tamen l Dacia adhuc spirans et an-

helans cedes, Anglorum interitum minasbatur. In his omnibus vir beatus in gloriam non est elatus humana, sed hanc sibi vivendi formam proponens, suis se domesticis praebet aequalem, Sacerdotibus humilem, plebi gratiam, compatiem miseris, et largum egenis. Nulla apud eum personarum acceptio :

sed judicabat in justitia pauperes, et arguebat in equitate pro mansuetis terra; eratque pater orphanorum, et iudex viduarum. Si quidquam petebatur, praebebat; si accipiebat, tacebat. Nullus unquam eum vidit aut inflatum superbia, aut ira efferatum, aut gula de honestatum. Supra humanum enim modum pecuniarum contemptor, nec in earum amissione tri-

stior, nec in adoptione videbatur hilarius.

9 Recumbente aliquando gratia quiescendi Rege in lectulo, Camerarius accessit ad thecam, in qua aë regium servabatur, et deposito intus quod volebat, et illam claudere oblitus, foras egressus est. Animadvertisit hoc quidam, et accedens ad thecam, pecuniam non modicam in sinum recondit, et abscedit. Reversus denuo, Rege inspectante, facinus iteravit. Quod cum tertio attentasset, cernens Rex in spiritu thesaurorum adesse custodem, ait : Importune agis, o homo : si mihi credis, tolle quod habes, et fuge; quoniam si venerit Hugolinus, (hoc enim Cubiculari nomen erat) ne unum tibi nummum relinquet. Fugit ille, et vix pedem extulerat : et ecce minister Regis rediens, et thesaurum ablatum reperiens, timore et tremore concutitur : angustiam cordis et furorem mentis clamor et suspiria proddiderunt. Surrexit Rex, et quasi nesciens quid acciderit, perturbationis hujus cassam inquirit : quam cum didicisset, ait : Tace, forte ille qui cepit, plus nobis indiguit, habeat sibi; nobis sufficit quod remansit.

a Canatus, sive Cnuto Danus, Suanus filius, Ethelredo mortuo, partis Angliae Rex fuit; ceteri Edmundo adhucserunt : acre cum hoc bellum inde pac et amicitia. Edmundum nocte S. Andreae codem anno Edricus, sive Edricus, Dux Merciorum, proditorie interimi Curavit: quam ab causam ipse a Canuto cuius gratiam parricidio accipitabatur, trucidatus est.

b Eadwulfum, (vel Eadwium, Wigorniensi Edmundum) et Eadwardum, vel Eadwardum, Edmundi filios, ad Regem Sueorum Canutus perimendos misit. Ille seculis aversatus, ad Salomonem Regem Hungariae nutriendos alegavit. Prior isthinc obiit : alter Agathum uxorem duxit, suspecte liberos, de quibus alii.

c Alfredus mortuo Canuto, cum magno Normanorum comitatu in Angliam venit an. XXXVII. Sed Godwinus perfida plerique barbare evicerunt; alterque trucidati sunt : Alfredo oculi eruit : tum in Elyensem canobium ignominiose relegatus, ibi paulo post obiit. Laudatus Enmer. cap. 1, citatus, tradit, eum miraculis a morte illustratum, et Martylem appellata.

d Anno LXIII, Canutus Enmer, Ethelredi viduam a Richardo fratre petit uxorem, et obtinuit. Ita scilicet Normanus nepotum suorum Eduardi et Elfredi patrocinium abdicavit, ut res suas nova haec affinitate firmaret.

e De S. Edwino, mirabiliter apud Redwallum Regem servato, agemus xii Octob. in ejus vita.

f S. Oswaldus vitam dabitus v Augusti.

g Mortuus est Canutus XII Novembr. an. MXXXV.

h Prior fuit Haraldus, ex Algiva concubina genitus, qui Enmer thesauris suis spoliatus ejectus. Ea tunc in Flandriam venit. Haraldo an. MXXI mortuo, hex Angli factus est Hardecanutus, Canuti et Enmer filius : mortuus vero v Junii an. XLII.

i Eduardus an. XLII, die festo Pascha, in Non. April. erigitur in Regem, inquit Ranulphus Cestrensis, apud Westmonasterium, seu Wintoniam secundum quosdam: (imo secundum plerosc.) Eduardus igitur III, (suldit idem scriptor) in Regem erectus chartam tamen scripsit, quae apud Westmonasterium adhuc servatur; quod quotiens ipse, aut quisquam successor, Regium dia dema apud Westmonasterium, Wintoniam seu Wigorniam portaret, eo die Precentor loci recipiat de fisco Regio 81, marcas, Conventus 100, simenello, et inum medium vini, Semenello arbitror panes similagineos esse.

k Inter hos fuit Heraldus Rex Norwegiz, de quo Wigorniensis anno XLVIII.

l Ita

Ita fodus
cum variis
Principibus.

Omni virtute
floret.

Insignis pecu-
nia contem-
ptor.

Canutus fit
Rex.

a

b

Edmundus et
Alfredus occi-
duntur.

c

Eduardus
vovet visita-
tum se S.
Petri sepul-
chram regno
recepit.

d

e

f

g

h

i

¹ Ita Daniam alii quoque appellant scriptores, quod a Dacis vel
Dahis Scythis populis ducere originem Danos existiment. Videndum
Joannes Isacius Pontanus in *Chorographica Danicæ descriptione*.

AUCTORE
S. EALREDO.

CAPUT III.

*Virginitatem cum uxore servat, hostis mortem
divinitus cognoscit.*

Proceres autem terræ de successione solliciti, Regem de uxore ducenti convenient. Stupet Rex, thesauro metuens suo, qui in fictili vase reconditus, facile poterat calore dissolvi. Sed quid ageret? Si obstinatus resisteret, timebat ne propositi sui prode-re tur dulce secretum: si suadentibus praeberet assensum, naufragium pudicitiae formidabat. Tandem importune insistentibus cedens tutus ratus, hujusmodi verbis pudicitiam suam Domino commendabat: Jesus bone, tuus quondam misericordia tres pueros inter flamas Chaldaicas illasos servavit. Per te Joseph, reliquo pallio in manibus meretricis, cum titulo castitatis evasit. Admirabilis Susanna constantia tua vir-tute de impudicis presbyteris triumphavit. Sanctæ Judith castitas ab Holoferne nec laeti potuit, nec tentari. Ecce ego servus et filius ancillæ tue, qualis-cumque dilector tuus et unicae Matris tue: succurre mihi Domine, quatenus sic maritale suscipiam sacra-mentum, ut pudicitiae periculum non incurram. Rege igitur Procerum voluntati consensum præbente, a Godwini filiam duxit in uxorem. Erat autem Godwinius vir magnarum opum, sed astutus singularis, Regum regnique proditor: qui doctus fallere, et qualibet dissimilare consuetus, facile populum ad cuiuslibet factionis inclinabat assensum. Sed sieut b spina rosam, genuit Godwinius Editham.

^a
Editha virtutes.

Servant virginitatem.

3. Reg. 1.

Cognoscit divinitus mortem hostis sui.

^c

Hanc dilecta suo preparavit Christus Eduardo, inspirans ei ab ipsa infantia castitatis amorem, odium vitiorum, virtutis affectum. Legere, aut operari manus, otium fugiendo consuevit lasciviam vitare, et colloquia invenum declinare. Convenientibus igitur in unum, Rex et Regina de castitate servanda paci-scentur, nechuc fidei alium, quam Deum testem aesti-mant adhucendum. Fit illa conjux mente, non carne; ille maritus mente, non opere. Perseverat inter eos sine actu conjugali conjugalis affectus, et sine defloratione virginitatis, castæ dilectionis amplexus. Diligitur ille, sed non corrumptitur; diligitur illa, nec tangitur: et quasi nova quadam Abisag Regem calo-facit amore, sed non dissolvit libidine; mulcet obse-quis, sed desideriis non emolliit.

11 Quadam namque die Pentecostes, cum Rex di-vinis interesseret mysteriis, hora elevationis Corporis Christi subito Rex vultu hilarior, et erector oculis, in risum modicum, servata tamen regia gravitate, dissolvitur. Mirari, qui aderant, cooperunt; nec sine causa, cum præter consuetudinem id ei accidisse sciebant. Peractis autem Missarum solemnissimis, causam risus instanter adstantes sibi exponi petunt. Ille, ut erat mira simplicitatis, simpliciter querentibus simpliciter omnia confitetur, dicens: c Convenit Da-nis cum Rege suo antiquum facinus iterare, et quam nobis propria divinitas largita est, infestare quietem. In percusione quidem nostra, qua castigans castiga-vit nos Dominus, ignorantes Dei justitiam, et suam extollentes virtutem, dixerunt: Manus nostra excelsa, et non Dominus fecit haec omnia. Quia vero Deus patribus nostris iratus, Danorum nos tradidit potestati, suis id viribus tribuentes, facile hoc ipsum et nunc fieri posse arbitrabantur; nescientes quia qui percūtit, ipse et sanat; et qui mortificat, ipse et vivi-ficat; et qui dicit ad inferos, ipse et reducit. Igitur Rex Dacie, coacto in unum exercitu, hodierna die ventis pro voto flantibus naves parari præcepit. Jam naves velis, et vela ventis fuerant committenda: et Rex iniquus ob nimiam superbiam quasi semetipsum

non sustinens, dum de scapha in navem descendere vellet, pede lapso inter utramque, in mare corruit, et statim abyssus vallavit eum, et pelagus cooperuit caput ejus: sive morte sua utrumque populum, Danorum scilicet et Anglorum, a peccato pariter et periculo liberavit. Et spero in Domino Deo meo, et in dulcissima Matre ejus, quod temporibus meis nullum habebit conatus eorum effectum. Hæ sunt, quæ Christo revelante cognovi, et vidi, et risi, et gavisus sum: risum enim mihi fecit Dominus, et quicunque audie-rit, corridebit mihi. Notantur tempus et hora: mit-tuntur nuntii in Daciam; et omnia, quæ beatissimo Regi caelitus nuntiata fuerant, vera et eadem hora accidisse reperta sunt.

a *Matthæus Westmonast. anno XLIV. Rex Edwardus in pa-trocinium regni sui, filiam Godwinum potentissimi Consulis, no-minum Editham, uxorem duxit. Idem scribit Hundintoniensis. Malmesburiensis ait, pactum fuisse, Eduardum: priusquam Rex fieret, Godwino amicitiam, filii honores, filie matrimonium.*

b *Idem Editha elegiæ recitat Ingulphus Grouelandensis, qui ejus pietatem, castitatem, pulchritudinem, modestiam, doctrinam, alias virtutes predicans, tandem, in nullo, inquit, patris aut fratribus barbari sapientiæ.*

c *Hæc non memorant Danorum Annales. Constat Magnum Norvegia et Danicæ Regem voluisse Angliam invadere, ut ad an. XLIV habeat Westmonast. Sed Suano sibi bellum indicente, coactus desistere. Suano, ne instructa classe Angliam invaderet, tributum obtulisse S. Eduardum, scribit Adamus lib. 3, c. 12.*

CAPUT IV.

*Votum ejus de Romana peregrinatione
relaxat Papa.*

Succedentibus itaque prosperis, Rex voti sui ne-quaque oblitus, recogitans quanta sibi fecerit Do-minus, qui ditavit egenum, sublimavit humilem, inglorium coronavit, parat reddere vota sua, parat sumptus, parat donaria. Vocatis autem regni Pro-creibus, habuit cum eis de stato regni, vel de sua peregrinatione sermonem; dicens: Non excidit nobis, quo-modi irruentibus in hereditatem nostram Barbaris, facti sumus opprobrium vicini nostri, subsannatio et illuso his qui in circuitu nostro sunt. Aliis namque interfectis, aliis fugatis, aliis jugo ignominiose ser-vituti oppressi, nihil fere honoris, nihil glorie no-stro generi reliquerunt. Tandem defuncto patre meo, peremptis fratribus, actis in exilium nepotibus, et cum hostibus nostris in omnibus fortuna faveret, mihi profecto nihil spei superesse videbatur. Ego vero contra spem credens, et Domini mei misericordiae me totum dedens, peregrinationem meam ad sanctorum Apostolorum limina vovi, et deinceps divinae me protectioni dispositionem commisi. Ille autem respexit in oratione meam, et non sprexit precem meam, et abstulit opprobrium meum, et restituit me in regnum patris mei. Insuper cumulatum divitii auxit gloria, domis caelestibus illustravit. Ipse sine sanguine rebelles subegit, hostes subvertit, et omnia nostra amabili quadam pace composuit. Absit ut tot et tantis ejus beneficiis inveniamur ingrati: quin potius de manu inimicorum nostrorum liberati, serviamus illi in justitia et veritate, faciamusque quod ait Pro-phe-ta: Vovete et reddite Domino Deo vestro. Decernite ergo mecum, quomodo me peregrinante regnum subsistat Anglorum: qua lege, qua pace, qua justitia, quo judice omnia disponantur: quis castra, urbes, privata et publica negotia proceret. Erit autem unus omnium custos et protector Deus, et pacem quam dedit, ipse servabit, nobiscum proficisciens, et nobis-cum remanens: qui et vos custodiat, et me reducat.

Psal. 75. 12.

*Obsistunt
Proceres; con-sulit Ponti-pi-
cem.*

AUCTORE
S. EALREDO.

Matth. 16. 19.

*Hic in voto
dispensat :
alia injungit
quia opera.*

*Dispensatio
confirmatur
a S. Petro, et
revelatur cui-
dam Eremitae.*

b

cedere, inhumanum arbitrabatur. Tandem peregrinationem differens, expectabat donec Apostolico fulitus consilio, aut votum redimeret, aut impleret.

14 Demum Pontifex summus, consideratis praemissis, et diligenter discussis, Regi epistolam subscripta continentem transmisit : *a Leo Episcopus servus servorum Dei, dilecto filio suo Eduardo Anglorum Regi salutem et Apostolicam benedictionem. Quoniam voluntatem tuam laudabilem et Deo gratam cognovimus, gratias agimus ei, per quem Reges regnani, et Principes justa decernunt. Sed quia prope est Dominus in omni loco omnibus invocantibus eum in veritate, et sancti Apostoli cum suo capite conjuncti, unus spiritus sunt, et pias preces aequaliter audiunt; et quia constat periclitari Anglicam regionem ex tua discessione, qui freno justitiae seditionis ejus motus cohibus; ex auctoritate Dei et sanctorum Apostolorum absolvimus te a peccato illius voti, pro quo Dei offensam times, et ab omnibus negligentiis et iniquitatibus tuis, ea potestate usi, quam Dominus in B. Petro concessit nobis, dicens : Quaecumque solveris super terram, soluta erunt et in celis. Deinde praecepimus tibi sub nomine sancte obedientiae et penitentiae, ut expensas, quas ad iter istud paraveras, pauperibus eroges, et cœnobium Monachorum in honore S. Petri Apostolorum principis aut novum constitutas, aut vetustum emendes et ageas, et sufficientiam victualium Fratribus de tuis redditibus constitutas : quatenus dum illi assidue inibi Deum laudaverint, et Sanctis angereatur gloria, et tibi indulgentia. Cui loco quidquid contuleris, vel collatum est, vel conferetur, ut ratum sit, Apostolica auctoritate præcipimus, et ut semper habitatio Monachorum sit, et nulli laice personae nisi Regi subdat : et quaecumque privilegia ibi constituere volueris ad honorem Dei pertinentia, concedimus, et robustissima auctoritate confirmamus, et in fine fractores eorum aeterna maledictione damnamus.*

15 Responsalibus autem Regis et litteris Pontificis oraculum caeleste concurrit. Erat enim in Anglia vir quidam Deo dilectus et hominibus, qui in specu subterraneo multis annis inclusus, suorum erat metitorum stipendiis jam vicinus. Huic Petrus Apostolus in visione noctis assistens, ait : Rex Eduardus pro voto, quo se, cum adhuc exularet, adstrinxerat, pro regni etiam pace, pauperumque necessitate preceque sollicitus, Romanam Ecclesiam de omnibus creditit consulendam. Noverit ergo, se mea auctoritate ab hac obligatione solutum, et de coenobio ad me nominis honore construendo a summo Pontifice suscepisse mandatum. Incunctanter itaque litteris Apostolicis fidem habeat, præceptis obediens, consilii acquiescat. A me enim egressus est sermo, quem sibi quondam patronum elegit, via comitem, gratiae largitorem. Est autem mihi locus in Occidentali parte Londonie a me electus, mihi dilectus, quem quondam milii propriis manibus consecravi, mea nobilitati præsentia, divinis etiam miraculis illustravi : *b Thornei nomen est loci, qui quondam ob peccata populi, Barbarorum traditus potestati, pauperrimus ex divite, humili ex sublimi, ex nobili factus est contemptibilis. Hunc me Rex præcipiente in habitaculum Monachorum suscipiat reparandum, sublimandum edificans, possessionibus ampliandum. Non erit ibi aliud nisi domus Dei, et porta caeli. Ibi erigenda est scala, per quam descendentes et ascendentes Angeli, preces et vota hominum perferant et deferant gratiam. Inde ascendentibus reserabam januas paradisi, ut ex officio, quod meus mihi Dominus ac Salvator injunxit, et ligatos absolvam, et absolutos suscipiam; et quam eis delictum occluserat, justificatis portam patriæ caelestis aperiem. Tu autem omnia, quæ audisti a me et didicisti, litteris tradens Regi mitte, et munere Dei duplicato, et de solutione securior, et præcepti ex-*

cutione devotior, in mei autem dilectione et obsequio reperiatur propensor. His dictis, lux cum loquente disparuit. Scripsit itaque senex omnia audita, et Regi direxit. Eadem autem hora lecto Papæ rescripto, beati semis apices recitantur. Tunc Rex letus et alacris, pecuniam quam ad peregrinationem paraverat, pauperibus distribuit, et monasterium ædificavit.

a Hic est S. Leo ix, qui ab anno MCLIX, usque ad MLIV, sedi. Ejus vitam dabimus xix Aprilis.

b A spiritu Thornei dictus is locus, ab occiduo situ et monasterio Westminster. Egregie locum describit Guil. Cambdenus in Trinobantibus.

CAPUT V.

*Westmonasterium ædificatur, a S. Petro
dedicatur.*

Tempore quo Rex *a* Ethelbertus, qui regnavit in b Cantia, prædicante c B. Augustino fidei sacramenta suscepérat, nepos ejus d Sebertus, qui Orientalibus Anglis præfuit, fidem eodem Episcopo evangelizante suscepit. Hic e Londoniis, que regni sui caput habebatur, intra muros ecclesiam f. B. Pauli fabricavit, et Episcopali honore. g Mellitum Episcopum instituens, honoravit. Extra muros vero in Occidental parte, in honore B. Petri monasterium insigne fundavit, et multis possessionibus ditavit. Nocte autem dedicationem ejusdem ecclesie præcedente, piscatori cuidam h Thameſis fluvii, qui idem monasterium præterfluit, ulteriori ripa in habitu peregrino B. Petrus apparsens, promissa mercede, transponi se ab eodem et petiti et promeruit. Egressus autem de navicula, i ecclesiam, piscatore cernente, ingreditur. Et ecce subito lux caelestis emicuit, miroque splendore illustrans omnia, noctem convertit in diem. Adsuīt eum Apostolo multitudo civium supernorum ingredientium, melodiaque caelestis insonuit, indicibilis odoris fragrantia nares perfundebat.

17 Peractis autem omnibus, que ad ecclesie dedicationem spectant, solemniis, redit ad piscatorem piscium, piscator egregius hominum. Quem dum divini lumen fulgore pterritum, et alienatum pene sensibus repperisset, blanda consolatione reddit hominem sibi, animum rationi. Ingredientes cymbam simul uterque piscator, ait Petrus : Numquid pulmentarium non habes? Et ille : Inconvenit, inquit, lucis perfusione stupidus, et expectatione tui detentus, nihil cepi, sed promissam a te mercede securus expectavi. Ad haec Apostolus ait : Laxa nunc retia in capturam. Paruit imperanti piscator, et mox implevit rete piscium maxima multitudo. Omnes erant ejusdem generis pisces, præter unum mira enormitatis esocium. Quibus ad ripam extractis, dixit Apostolus : Hunc qui præ ceteris pretio et magnitudine præcellit, Mellito ex mea parte defer pescime Episcopo. Pro nautica vero mercede, cetera tibi tolle. Hujus generis copia abundabis in vita tua, et longo tempore post te progenies tua : tantum ne ultra piscari audeatis in celebritate Dominica. Ego sum Petrus, qui loquor tecum, qui cum meis concubitis constructam in meo nomine Basilicam dedicavi, Episcopalemque benedictionem meæ sanctificationis auctoritate præveni. Dic ergo Pontifici, que vidisti et audisti, tuoque sermoni signa parietibus impressa testimonium perhibebunt. Supersedat igitur dedicatione : supplet, quod omisimus, Dominicæ Corporis et Sanguinis sacrosancta mysteria : populumque sermone erudiens, notificet omnibus hunc locum me crebro visitaturum, hic me fidelium votis et precibus afflulturum : sobrie vero, pie, et juste in hoc saeculo viventibus celi januam reseraturum. His dictis, confessum ab oculis ejus disparuit.

18 Mane autem facto, Episcopo Mellito ad dedicandam ecclesiam procedenti, cum pisces piscator occurrit, et omnia quæ sibi mandata fuerant, pandit. Stupet

*A S. Petro dedi-
catum.*

*Piscatori et
posteriori col-
lata felicitas :
sed ne Domini-
nicis piscen-
tur.*

i

*a
b c
d
e
f
g*

*Westmonaste-
rium a S. Au-
gustino adi-
catum.*

h

*Piscatori et
posteriori col-
lata felicitas :
sed ne Domini-
nicis piscen-
tur.*

k

*Ceremonia
dedicationis.*

*Decimus non
solvens puni-
tur.*

Stupet Antistes, reseratisque ecclesiae valvis, videt pavimentum utrinque alphabeti inscriptione signatum, parietem bis senis in locis sanctificationis oleo limitum, totidem cereorum reliquias duodenis crucibus inhaerere, et quasi recenti respersione adhuc cuncta madescere. Quod videns Episcopus, una cum populo Deum benedicbat, et illi gratias referebat. Dat fidem miraculo piscatoris illius tota successio, que sicut a patre acceperat, totius emolumenti, quod ars illa deinceps ei conferret, B. Petro eique servientibus decimas offerebat. Unus tamen semel frandem ausus inferre, mox tamdiu artis caruit beneficio, donec confessus reatum, et ablatum restitueret, et promitteret correctionem.

a S. Ethelberti vitam dabanus xxiv februarii.
b Canta, sive Cantum, aut Cantium, Anglia provincia,
Flandria proxima.
c Colitur S. Augustinus Anglorum Apostolus xxvi Maii.
d Non Orientalium Anglorum, sed Orientalium Saxonum Rex
fuit Sebertus, Stedex ex Ricula S. Ethelberti sorore filius.
e Est Londinium Anglia metropolis, una e praecipuis orbis
terrarum civitatibus.
f Describit nobilissimum hoc templum Guij. Cambdenus in Tri-
nobanibus.
g Colitur S. Mellitus xxv April.
h Tamnis celeberrimus Anglia fluvius, 60 ab ostio milliaribus
Italicis miles astu angescens. Eum Isis, vulgo Ouse, Tama re-
cepio efficit: unde et nomen ductum.
i Huius consecrationis a S. Petro facta meminit Ordericus Vi-
tialis l. 3 Eccles. historica.
k Ila Surius, Capr. esicium. Beda quoque lib. 1 histor. Angl.
cap. 1. Et quidem praeципue issicio abundat et anguilla. Eundem
arbitror pisces, qui Plinio lib. 9, cap. 15, esox dicuntur. Servius
quoque Sulpitius Dial. 3 de vita S. Martini, nu. 13. Ad primum
jaustum reti permodico immanem esocem Diaconus extraxit. Eum
quidam salmonem, alii forte rectius lucum interpretantur, vo-
ceme Latinam a Teutonica a snoek formasse Plinii volunt.

CAPUT VI.

Westmonasterio collata a Papa privilegia.

Hac cum Sanctus Eduardus relatione ac scriptis veterum didicisset, ad monasterium illud aedificis, possessionibus, et dignitatibus altius extollendum exarsit animus ejus, et pro privilegiis illius loci, certisque causis nuntios Romanam transmisit, talem epistolam Papae deferentes: Summo universalis Ecclesiae patri a Nicolao Eduardus gratia Dei Anglorum Rex, debitam et subjectionem et obedientiam. Glorificamus Deum, quia curam habet sua electae Ecclesiae, quoniam in loco boni predecessoris vos optimum successorem constituit. Quapropter justum judicamus, apud vos, velut ad solidam petram, accure et probare omnes bona actiones nostras, et vestram notitiam atque societatem in bono habere; quatenus eas donationes et privilegia, quae obtinimus apud predecessorum vestrum, renovatis et angeatis nobis, videbilem ut quod ille injunxerat nobis sub nomine obedientiae et penitentiae, propter votum quod voveram ire Romanum, et in remissionem omnium peccatorum meorum, construere coenobium Monachorum in honore Apostoli Petri, ratum faciatis, et privilegia possessionum et dignitatum ejusdem loci confirmatis, renovatis, et decernatis. Ego e quoque pro modulo meo ageo, et confirmo donationes et consuetudines pecuniarum, quas habet S. Petrus in Anglia: et ipsas pecunias collectas cum regalibus donis mitti vobis, ut oretis pro me, et pro pace regni mei, et continuam ac solemnum memoriam instituatis totius gentis Angliae coram corporibus sanctorum Apostolorum.

20 Rescripts autem ei Papa in hunc modum: Nicolai colans Episcopus servus servorum Dei, gloriissimo ac piissimo, omnique honore dignissimo, speciali quoque filio nostro Eduardo Anglorum Regi, visitationem omnimodam, salutem mellifluam, et benedictionem Apostolicam. Omnipotenti Deo referimus grates, qui vestram prudentissimam excellentiam in omnibus ornavit et decoravit, erga B. Petrum Apostolorum principem, et nobiscum habere dilectionem,

et omnibus Apostolicis consentire censuris. Litteras igitur vestre nobilitati transmittimus, et per eas societatem sanctorum Apostolorum, et nostram vobis damus, orantes misericordiam illius, qui est Dominus omnium, et Rex super omnia solus, ut ipse vos participem faciat ex omnibus, si qua sunt coram Deo, bonis operibus nostris, et fratres nos ac socios in sua dilectione constitutam in omni tempore amplius, ac non minorem partem obsequii nostri vobis in suo regno reconsignet, quam nobismetipsis provenire optamus. Erimus etiam deinceps pro vobis sine dubio orantes assidue, ut ipse Deus subjiciat hostes et inimicos, qui contra vos voluerint insurgere: et confirmaret vos in paterno solo, et propria hereditate, ac B. Petrus sit vobis custos et adjutor in omni tribulatione. Renovamus ergo, et confirmamus, ac angemus vobis privilegia vestra, scilicet ut absolutus sitis ab illo voto quod timebatis, et ab omnibus aliis peccatis et iniuriantibus vestris auctoritate illius, qui me, licet indignum, sue sanctae praesesse voluit Ecclesiae.

21 Praeterea illi loco, quem sub nomine sancte penitentiae construendum et meliorandum suscepistis, quoniam, ut fertur, primam antiquitatem consecrationem a B. Petro accepit, cuius, licet indigni, Vicarii sumus, et quia Regia antiquitus sedes est, ex auctoritate Dei et sanctorum Apostolorum, atque hujus Romane Sedis et nostra concedimus, permitimus, et solidissime confirmamus, ut amplius in perpetuum Regiae constitutionis locus sit atque repositorum Regalium insignium, et habitatio perpetua Monachorum, qui nulli omnino persona nisi Regi subdantur, habeantque potestatem secundum regulam S. Benedicti per successiones eligere ex se idoneis Abbates, neque introducatur per violentiam extranea persona, nisi quam concors congregatio esse paezelegerit.

22 Absolvimus etiam eum locum ab omni servitio et dominatione Episcopali, ut nullus Episcopus illuc introeat ordinatus aut preceptuarius aliquid, nisi ex petitione et consensu Abbatis et Monachorum. Et habeat idem locus liberum procinctum, id est, ambitum et cōmeterium mortuorum circa se, absque Episcopali vel cuiuslibet respectu vel exactione: et omnia, quae ad libertatem et exaltationem illius loci ad honorem Dei pertinientia, per nostram auctoritatem accedere possunt, hilari et promptissima voluntate concedimus. Possessiones autem, quas antiqui Reges, seu quicunque alii homines, vos quoque et vestri Barones ad eundem locum contulistis, et chartas, que ex eius factae sunt, divina et nostra auctoritate roboramus, et ratas ac stabiles esse decernimus; et infractores earum, vel invasores, aut diminutores, aut dispersores, vendidores etiam, aeterna maledictione cum Iuda proditore damnamus, ut in beata non habeant partem resurrectione, sed a B. Petro Apostolo se judicandos scient, quando sedebit cum suis coapostolis, judicans duodecim tribus Israel. Vobis vero et posteris vestris Regibus committimus ad operationem et tuitionem ejusdem loci, et omnium totius Angliae Ecclesiarum, ut vice nostra cum consilio Episcoporum et Abbatum constitutatis ubique que justa sunt, scientes pro hoc vos recepturos dignam mercedem ab eo, cuius regnum et imperium non desinet nec minuetur in seculum.